
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95851

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2010

A Prefeitura de Abaetetuba, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, homologa em favor dos Ribeirinhos do 
município de Abaetetuba a Dispensa de Licitação fundamentada 
na Lei 8.666/93, para aquisição de Matapi, no valor de R$ 
54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais)

Abaetetuba, 22 de abril de 2010.
Anselmo Soveney Moraes-Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95829

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2010
O Sr. ITAMAR CARDOSO DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de 
Goianésia do Pará, Estado do Pará, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei...
FAZ SABER ao que o presente EDITAL virem ou dele tiverem 
conhecimento, que na forma da Lei n.º 187/2007 (Regime 
Jurídico), para se apresentarem no prazo máximo de 10 (dez) 
dias a contar da data de publicação deste sob pena de eliminação, 
junto a Secretaria Municipal de Administração.
HELMAN MACIEL CAMPOS/ASSIST. ADMINISTRATIVO; WAGNER 
SANTOS ARAUJO/ASSIST. ADMINISTRATIVO; VANDA MARIA 
SANTOS DA SILVA/AUX. SERV. GERAIS; CLAUDIA DO NASCIMENTO 
SANTOS/AUX. SERV. GERAIS; IOLANDA MARINHO VASCONCELOS/
AUX. SERV. GERAIS; PEDRO MOURA DE SOUSA/PROFESSOR 
PEDAGOGICO I; CELIA RODRIGUES DOS SANTOS/ PROFESSOR 
PEDAGOGICO II; PEDRO ANTONIO DA SILVA/ PROFESSOR 
PEDAGOGICO II/ ALACID DE CARVALHO SILVA/VIGIA.

 Goianésia do Pará 01 de abril de 2010 
 Itamar Cardoso - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95693

Edital de Concessão na modalidade de Concorrência 
Pública nº 3/2010-00004, para exploração de propaganda 
através de implantação de placas de identificação de Vias, Ruas, 
Avenidas e Travessas desta municipalidade. Data de abertura: 
26/05/10 as 09:00 hs. Pgm.:26/04/10.
TOMADA DE PREÇOS - 012/10 –Reabertura- Obj: Aquis. 
de tubos de concreto pré-moldado, classe CL – 1, tipo macho/
fêmea aplicação: serviços de drenagem e saneamento pluvial 
no Município de Paragominas. Reabertura: 11/05/2010 às 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame.Pgm.:26/04/10.
CONT. – 325/10 – Dispensável de Licitação, PMP/JOSÉ 
ERINALDO DE SOUSA. Obj: Loc. de 01 imóvel, contendo 04 salas, 
02 banheiros, 01 recepção e 01 depósito, onde serão atendidos 
510 alunos matriculados na E.M.E.F. Santo Antônio nos horários 
matutino e vespertino pelo Prog. Mais Educação, durante o ano 
letivo/2010. Valor: R$ 3.413,28. Vig.: 15/04/10 a 31/12/10. Rec: 
FUNDEB.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
Retificação da Publicação do DOE nº 31.606 de 12/02/10. 
do CONVÊNIO – 018/10. Onde se lê: Vig.:08/02/10 a 31/12/10. 
Leia-se: Vig.: 08/02/10 a 31/12/2012. Pgm, 26/04/10.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95588

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2009
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

PREGÃO PRESENCIAL: 058 /2009
OBJETO: MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL DESTINADOS 
A EXECUÇÃO DE PEQUENOS REPAROS DOS PRÉDIOS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS DE ITAITUBA.
DATA DE ABERTURA: 15/04/ 2009.
HORA: 08:h45min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA 
PREFEITURA DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, 
Nº 169, 3º ANDAR  - CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h
FONE: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210

ITAITUBA, 02 DE ABRIL DE 2009.
REGINALDO PEREIRA DA SILVA

PREGOEIRO DA PREFEITURA
PORTARIA GAB/PMI 0079/2009

*Obs: Por problemas técnicos no recebimento de matéria 
este  publicação não  foi inserida na edição de nº 31.392 
do dia 03/04/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95638

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS 006/2010 
INFORMATICA Publico para os devidos fins, a Ata de Registro de 
Preços 006/2010 que versa sobre a Aquisição de Equipamentos e 
Suprimentos de Informática para o funcionamento da Prefeitura 
Municipal de Curuçá, Secretarias e Fundos celebrado entre 
Prefeitura Municipal de Curuçá e CENTRAL INFO COMERCIAL 
LTDA ME .Item: 001 – Computador com Gabinete ATX 4 Baias-
Preto; Memória Ram 1GB DDRII 667; Qnt.: 30 , R$ 1.095,00 
Item: 002 – Servidor: pocessador Quad Core, memória l2 de 
4MB, 1333MHZ de FSB Qnt.: 2, R$ 5.400,00 Item: 003 – Monitor, 
LCD 15; Qnt.: 30, pelo menor lance de R$ 348,99 Item: 004 – 
Monitor, LCD 19; Angulo de visão: 176/170º; Qnt.: 5 R$ 567,00 
Item: 005 – Projetor multimidia de mesa; Power lite S8+ Qnt.: 2, 
R$ 2.155,00 Item: 006 – Impressora multifuncional Laser Color 
CM1312; Qnt.: 3 R$ 1.900,00 Item: 007 – Notebook Processador 
c/ 2 núcleos; Qnt.: 5 R$ 1.779,00 Item: 008 – No-Break 1200 
VA - Bivolt. Qnt.: 10 R$ 425,00 Item: 009 – Estabilizador 500VA, 
Qnt.: 20 R$ 132,00 Item: 0010 – Switch 10/100/1000Mbps 16 
portas Qnt.: 4 884,99 Item: 011 – Cabo par trançado 4 pares 
UTP em metros. Qnt.: 2.000 R$ 1,33 Item: 012 – Conector RJ 45 
macho Qnt.: 1.000 R$ 0,39 Item: 013 – Conector RJ 11 macho 
Qnt.: 50 R$ 0,20 Item: 014 – Bateria 3 V, Lithium 2032 Qnt.: 
20 R$ 1,70 Item: 015 – Drive DVD-RW preto Qnt.: 5 R$ 98,80 
Item: 016 – Caixa de fusível pequeno 6 ampreses Qnt.: 100 R$ 
0,50 Item: 017 – Disco rígido 320 Gb Satã Qnt.: 5 R$ 1,55 Item: 
018 – Disco rígido750 Gb satã Qnt.: 2 R$ 530,00 Item: 019 – 
Disco rígido 1TB USB 2.0 Qnt.: 2 R$ 795,00 Item: 020 – Pente 
de memória DDR, 1 GB Qnt.: 15 R$ 175,00 Item: 021 – Pente de 
memória DDR II 667, 1 GB Qnt.: 20 R$ 99,00 Item: 022 – Fonte 
ATX para computador c/ SATA - 500 Watts Qnt.: 10 R$ 169,00 
Item: 023 – Fonte ATX 2.3 C3Tec 750 Watts modular. Qnt.: 5 R$ 
528,91 Item: 024 – Cabo USB p/impressora USB 2.0. Qnt.: 15 
R$ 4,00 Item: 025 – Cabo USB extensor 1,80m macho/fêmea. 
Qnt.: 5 R$ 13,00 Item: 026 – Teclado ABNT2 PS2 Qnt.: 13 R$ 
16,50 Item: 027 – Mouses Opticos PS2 com dois botões e scrool 
preto Qnt.: 15 R$ 18,00 Item: 028 – Cabo de dados para disco 
SATA Qnt.: 10 R$ 6,00 Item: 029 – Adaptador de energia para 
HD SATA Qnt.: 10 R$ 9,00 Item: 030 – CD-R Pino com 50 peças 
Qnt.: 30 R$ 43,90 Item: 031 – DVD-R virgem, tubo com 50 pçs. 
Qnt.: 20 R$ 55,00 Item: 032 – Estojos pora CD&DVD p/ 64 pçs 
com zíper. Qnt.: 5 R$ 39,00 Item: 033 – Pen drive 8 GB vermelho 
Qnt.: 15 R$ 60,00 Item: 034 – Pen drive 4 GB vermelho Qnt.: 20 
R$ 40,00 Item: 035 – Switch Wirelles 64 Mbps e com 8 portas 
de distribuição. Qnt.: 6 R$ 60,00 Item: 036 – Pasta térmica para 
processador - Tubo. Qnt.: 10 R$ 29,50 Item: 037 – MOUSE sem 
fio, Qnt.: 5 R$ 55,00 Item: 038 – Leitor Gravador Disquete 3 1/2 
Floppy preto Qnt.: 150 R$ 11,00 Item: 039 – Refil de toner para 
HP 49X Qnt.: 100 R$ 104,00 Item: 040 – Refil de toner para HP 
CB436A Qnt.: 100 R$ 86,00 Item: 041 – Refil de toner para HP 
12ª Qnt.: 100 R$ 86,00 Item: 042 – Refil de lexmark E120 Qnt.: 
100 R$ 86,00 Item: 043 – Toner HP 12ª Qnt.: 20 R$ 92,55 Item: 
044 – Toner HP CB36A Qnt.: 20 R$ 120,50 Item: 045 – Toner HP 
49ª Qnt.: 20 R$ 131,00 Item: 046 – Toner lexmark E120 Qnt.: 
20 R$ 131,00 – Publique-se para os devidos fins para efeito legal- 
Pregoeiro Oficial EXTRATO DE CONTRATO ORIGEM: tomada 
de preço 001/2010 - PMC – TP CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURUÇÁ CONTRATADA: M. CAMPOS QUEIROS E 
CIA LTDA OBEJTO: Contratação de pessoa jurídica para efetuar 
os serviços de reforma e ampliação da EMEIF Prof. Raimundo 
Bacelar da Luz, na Vila Candeua e construção de quatro Escolas 
de Uma Sala de Aula ( Projeto Padrão ), respectivamente dos 
povoados, Água Boa; Boa Fé; Cumeré e Cabeceira, no Município 
de Curuçá/PA, conforme orçamento anexo ao certame. VALOR 
TOTAL: R$ 808.637,26 ( Oitocentos e Oito Mil, Seiscentos e 
Trinta e Sete Reais e Vinte e Seis Centavos ) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2010 12.361.0007 1.091 – Reforma de 
Escolas 12.361.0007 1.092 – Construção de Escolas
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  VIGÊNCIA: 120 ( cento e 
vinte )dias, a contar da emissão da ordem de serviço DATA DA 
ASSINATURA: 05 de Março de 2010 EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGEM: tomada de preço 004/2010 - PMC – TP CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ CONTRATADA: 
PERFORMANCE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA OBEJTO: 
Contratação de Pessoa Jurídica para Efetuar os Serviços de 
Ampliação e Reforma do Prédio da Prefeitura Municipal (Sede 
Administrativo) conforme projeto básico e memorial descritivo 
anexo ao certame. VALOR TOTAL: R$ 321.989,49 ( Trezentos e 
Vinte e Um Mil Novecentos e Oitenta e Nove Reais e Quarenta 
e Nove Centavos ) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2010 
04.122.0003 2.014 – Manutenção da Secretaria de Obras, 
Urbanismo e Transporte 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 
VIGÊNCIA: 120 ( cento e vinte )dias, a contar da emissão 
da ordem de serviço.DATA DA ASSINATURA: 22 de Abril de 
2010 EXTRATO DE CONTRATO ORIGEM: tomada de preço 
005/2010 - PMC – TP CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURUÇÁ CONTRATADA: M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES 
LTDA OBEJTO: Contratação de Pessoa Jurídica para reforma 
geral da Escola e Construção da Cobertura da EEEF. Gonçalo 
Ferreira, localizada no Município de Curuçá – PA. VALOR TOTAL: 

R$ 647.098,00 ( Seiscentos e Quarenta e Sete Mil e Noventa 
e Oito Reais)PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2010 
Atividade: 12.361.007 1.092 – Construção de Escolas Elemento: 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações VIGÊNCIA: 120 ( cento e 
vinte )dias, a contar da emissão da ordem de serviço. DATA DA 
ASSINATURA: 22 de Abril de 2010 EXTRATO ATA REGISTRO 
DE PREÇOS Publico para os devidos fins, a Ata de Registro 
de Preços 034/2009 que versa sobre a aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis e material de limpeza 
para o funcionamento da Prefeitura Municipal de Curuçá e suas 
Secretarias, celebrado entre Prefeitura Municipal de Curuçá e 
C. F SOUSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, SARAIVA & 
SARAIVA LTDA – EPP, ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA e POLO COMERCIO & REPRESENTAÇÃO 
LTDA a Ata de Registro de Preço está disponível na Prefeitura 
Municipal de Curuçá-PA para interessados, a grande quantidade 
de item impossibilita a divulgação de todos os  itens devido a 
economicidade. PREGÃO PRESENCIAL 019/2010 PMC – PP 
- MENOR PREÇO POR LOTE Objeto: Aquisição de material 
de construção para atender a execução de obras de 52 casa 
populares no Município de Curuçá - PA  . Data da Abertura: 
11/05/2010. Horário: 08:00hs – Pregoeiro Oficial PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 020/2010 
PMC – PP - MENOR PREÇO POR ITEM Objeto: Aquisição de 
refeição tipo “quentinha” e comercial para atender a Prefeitura 
Municipal de Curuçá, Secretarias e Fundos  . Data da Abertura: 
11/05/2010. Horário: 15:00hs - Pregoeiro Oficial PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 021/2010 PMC 
– PP – SRP MENOR PREÇO POR LOTE Objeto: Aquisição de 
utensílios de copa e cozinha para atender Prefeitura Municipal de 
Curuçá, Secretarias e Fundos  . Data da Abertura: 12/05/2010. 
Horário: 08:00hs – Pregoeiro Oficial PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS 022/2010 PMC – PP – SRP 
MENOR PREÇO POR ITEM Objeto: Aquisição de material 
esportivo Prefeitura Municipal de Curuçá, Secretarias e Fundos  . 
Data da Abertura: 12/05/2010. Horário: 15:00hs 

 Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95551

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 01/2010
ERRATA DO AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e outros.
Origem: Pregão Presencial nº 01/2010, Recursos FMAS.
Objeto: Registro de Preços de materiais de consumo (gêneros 
alimentícios básicos não perecíveis e perecíveis, limpeza e 
higiene e didáticos e de expediente).
Onde se lê nos Contratos nº 008/2010, valor: 203.579,55, leia-
se valor:R$224.279,55 e 009/2010, valor: R$ 47.949,10, leia-se 
valor: R$54.145,00.

Tailândia-Pa, 05 de abril de 2010.
ANTONIO REGINALDO PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 03/2010
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e Clínica Sisnando Ltda.
Origem: Pregão Presencial nº 03/2010, Recursos PMT/FMS.
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
especializada para os serviços ambulatoriais e hospitalares de 
média complexidade - Fundo Municipal de Saúde de Tailândia.
Número, Valor e Data de Assinatura do Contrato:
015/2010, valor: R$ 3.000.000,00 - Clínica Sisnando Ltda, de 
23/04/2010. Vigência: 10 (dez) meses.

Tailândia/Pa, 23 de abril de 2010.
ANTONIO REGINALDO PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 03/2010

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - PARÁ torna público o resultado 
do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 03/2010, realizado dia 14/04/2010, sendo vencedora 
a firma Clínica Sisnando Ltda, cujo resultado foi Homologado 
pelo Prefeito Municipal.

Tailândia/Pa, 22 de abril de 2010.
ANTONIO REGINALDO PEREIRA DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 02/2009
AVISO DE EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO

Contrato: nº 040/2009, fornecimento de combustíveis, 
lubrificantes e derivados de petróleo. Partes: Prefeitura Municipal 
de Tailândia e J. B. S. Santos. Objeto do Aditamento: prorrogação 
do prazo inicial (clausulas 5ª e 8ª). Vigência: 12 (doze) meses, a 
partir de 14/04/2010. Valor do Aditamento: R$ 3.534.345,00,
Recursos: Secretarias Municipais e Fundos Municipais.
As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Tailândia/Pa, 23 de abril de 2010.
ANTONIO REGINALDO PEREIRA DA SILVA

Presidente da CPL


